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свободы должны регулироваться только законами. Закон есть нормативная формула прав 

человека. Перечень ценностей, в целях защиты которых возможно ограничение прав и свобод 

не может быть расширен, т.е. является исчерпывающим. 

На формирование правовой основы ОРД оказывают влияние нормы Конституции, 

закрепляющие осуществление правосудия. Так, не имеют юридической силы доказательства, 

полученные незаконным способом (ч. 9 ст. 77). Объективность сотрудников, осуществляющих 

ОРД, обеспечивается конституционной нормой о запрещении их участия в деятельности 

политических и общественных партий, организаций (ч. 2 ст. 23). 

В прежней редакции Конституции Республики Казахстан была норма непосредственно 

указывающая: «… вопросы оперативно-розыскной деятельности в Республике Казахстан 

регулируются законом» (п. 2 ст. 84), что позволяло говорить о ее прямых конституционных 

основах.  

Отсюда следует, что ряд основных моментов оперативно-розыскной деятельности 

исходит непосредственно из Конституции, другие по своему содержанию соответствуют ей, 

отражая специфический характер ОРД, что не умаляет их равноценности. 

Задачи ОРД наиболее четко соединяются с отраслью конституционного права на 

основе правила: то, что закреплено Конституцией и конституционным правом в целом, 

подлежит неукоснительной защите силами, средствами и методами оперативно-розыскной 

деятельности. Прежде всего, это сферы жизни, здоровья населения, собственности, 

общественного порядка и многие другие. 
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Сондықтан да біздің санамызда барлық уақытта, бір жағынан, оған кіретін 

түйсіктермен, екінші жағынан, «меннен жоғары» талап қоятын моральдық  тыйым салулар 

арасындағы тартыс жүріп жатады. Фрейдтің танылғанынан танылмағаны көп биологиялық  

және әлеуметтік жағынан ұштасып жатқан  тұлға мінез құлықтарының көптеген жақтары 

қылмыстық құқық саласына тигізетін пайдалы  әсері бар екеніне күмән жоқ.   

Адам құқығы  оның міндетімен байланысады, сондықтан олардың жүзеге асырылуы 

нақтылы жағдайларға тікелей қатысты, адамға берілген  құқық оның мүмкін болған  мінез-

құлық түрі мен өлшемінен сипат алады. Адам бостандықтары ешқандай жағдайларға 

байланысты болмайды, ол оның еркінің нәтижесі. Мысалы, біздің азаматтарымыздың 

құқықтары мен бостандықтары Қазақстан мемлекеті мойындайтын әрі кепілдік беретін өз 

азаматтарының белгілі бір мінез-құлқының заңдық мүмкіндіктерін кө Мысалы, индустар 

құқығы, мұсылмандар құқығы т.б. Сонымен қатар, бүкіләлемдік немесе аймақтық көлемде 

мемлекетаралық және  сыртқы сауда қатынастарын реттеуге арналған  халықаралық құқық та 

болады. 

Ерте заманнан бастап роман-герман құқықтық жүйесі жария және жеке құқық 

принципіне бөлінген болатын. Мысалы, атақты жапон  елінің  ғалымдары Сакаэ Вагацума мен 

Тору Арийдзуми былай дейді: «Адамзаттың барлық қатынастарын екі топқа бөлуге болады: 

жеке тұлға ретінде әлеуметтік қатынастар (мүліктік қатынастар және азаматтық ахуал) және 

мемлекеттің қатынастары (мемлекеттің құрылымы мен ұйымдастырушысы, құрылымды 

жүзеге асыру және тағы басқа). Оның біріншісінде жеке құқықтық қатынастар, екіншісінде 

жария қатынастар болады». Мұндай бөліну барлық жүйелерге тән емес. Мысалы, англо-саксон 

жүйесі құқықты жеке және жария деп бөлмейді. 

Қазақстан Республикасының құқықтық жүйесі де жеке және жария құқық деп 

бөлінбеген.  Айта кететін тағы бір жағдай, Англияда «Жалпы  құқық» король сотымен 

құрылып, бүкіл Англияға  қолданылатын құқық болып табылады. Сондықтан ағылшындар 

заңгерлерді «жалпы құқықтың» заңгерлері және «әділдік құқығының» заңгерлері деп бөліп 

қарайды. 

Ал, құқықтың мұсылман жүйесі шариатқа негізделген. «Шариат» - арабтың «шариа» - 

«мақсатқа жетудің дұрыс жолы», «шариа» - «заңдарды жолдау, шығару» деген ұғымдарды 

білдіреді. Осы түбірден келіп «ташриун» -  «заң шығару»,  «шариун» - «заң шығарушы», 

«мута-зағ шариун» - «заң маманы»  деген сөздер шыққан. Ислам – дін заңы болып 

есептелінеді.   Мұсылман құқығы  («фикh» деп аталады) шариаттың  құрамдас бөлігі болып 

саналады.  Мұсылман құқығы құқықтың мынандай негіздерінен тұрады:1. Құран – исламның 

қасиетті кітабы; 2.сунна - Мухаммед:пайғамбардың сөздері мен уағыздары; 3. қияс – аналогия; 

4.иджма – ірі құқықтанушылар мен дін ілімінің  пікірлері; 5.фетв – жоғары діни 

білімпаздарының заң туралы түйіндері; 6.адат – исламды насихаттайтын арабтар мен басқа 

халықтардың дәстүрі мен әдет-ғұрыптары. 

Қазақстан Республикасының қылмыстық құқығы -    ҚР құқықтық жүйесіне кіретін өз 

алдына  жеке құқық саласы. Қылмыстық заң қоғамға қауіпті   қандай әрекеттер қылмыс болып 

табылатынын  анықтап, оларға жаза бекітеді. Қылмыстық құқық пәнінің  үш түрлі бағытта 

шоғырланғандығын байқауға болады: реттеуші, қорғаушы,  қылмыстың алдын алушы 

қоғамдық қатынастар. 

Қылмыстық құқықтың барлық нормалары екіге: жалпы және ерекше  немесе 

қылмыстық бөлімге бөлінеді. Бұл екеуі бір-бірімен тығыз байланысты.  

Қазақстан Республикасының Қонституциясының 18 – бабының  1 – тармағында 

«Әркімнің жеке өміріне, өзінің және отбасының құпиясына қол сұғылмауына, абыройы мен  

ар-намысының қорғалуына құқығы бар»,- - делінген. Жеке өмірге қол сұғушылық адамдардың 

жеке өмірі туралы немесе оның отбасы туралы әртүрлі мәліметтері (адамның денсаулығы, 

өмір сүру салты, дінге көзқарасы, жеке творчестволық жоспары, басқа адамдармен қарым-

қатынасы т.б. Қылмыстың субъектісі 16-ға толған кез келген есі дұрыс адам өз ісіне заң 

алдында жауап береді. Сондықтан  Конституцияның 18-бабының 1-тармағына сәйкес 

аламдардың жеке өміріне қол сұғуға болмайды. Азаматтардың хат-хабар жазысу, телефонмен 
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сөйлесу, телеграф арқылы хабарласу құпиясын  бұзған адамдар тәртіпке, әкімшілік немесе 

қылмыстық жауапкершілікке тартылады. 

Қазақстан Республикасының Конституциясында «мемлекеттік органдар,  қоғамдық 

бірлестіктер, лауазымды адамдар және бұқаралық ақпарат құралдары  әрбір азаматқа өзінің 

құқықтары менг мүдделеріне қатысты құжаттармен,  шешімдермен және ақпарат көздерімен 

танысу мүмкіндігін қамтпамасыз етуге міндетті» - делінген (18-баптың 3-тармағы). 

Адам әрқашанда еркіндікті қалайды. Еркіндік дегеніміз әрбір адам өз қалауымен және 

өз түсініктері бойынша істеуіне болатын істерді атқаруға  сыртқы кедергілердің болмауы. 

Адам бір әрекетті істеу керек пе, әлде істемеу керек  пе, ол әрекеттен маған жақсылық болама, 

әлде жамандық болама деп ойлайды.  

Адам әр қашанда өзінің жеке басының еркіндігін қалайды. Дегенмен қылмыс жсаған 

адам өзінің еркіндігіне нұқсан келтіреді. 

Қоғамдық тәртіп дегеніміз – қоғамдық тыныштықтың, азаматтардың, қоғамдық  

орындардағы лайықты мінез-құлқының, ұйымдардың, мекемелердің, кәсіпорындардың, 

қоғамдық немесе жеке басына қол сұғылмаушылықты  қамтамасыз ететін қоғамдық 

қатынастардың жиынтығы  болып  табылады. 

Бұзақылықтың заты – бөтеннің мүлкі болса, тағылықтың заты – үйлер, өзге де 

ғимараттар, қоғамдық орындардағы мүлік болып табылады. Тағылықтың объективтік жағы 

үйлерді немесе өзге де ғимараттарды жазулармен, суреттермен немесе қоғамдық 

адамгершілікті қорлайтын іс-әрекеттермен, сол сияқты көлікте немесе өзге де қоғамдық 

орындарда мүлікті қасақанга бүлдіру арқылы сипатталады. 

Заңдылық қағидасы кең мағынада барлық адамдардың заңды қатаң сақтауын білдіреді. 

Бұл – біріншіден, ал екіншіден заңдылық қағидасы  мемлекетте сапалы жасалған заңның өмір 

сүруін талап етеді. Заңды сақтау дегеніміз, заңның өзінен кіші заңдардан жоғары тұруын 

білдіреді. Қоғамда заң ескіріп, қоғам дамуынан қалып қоюы мүмкін. Онда заңды қайта қарап, 

өмір талабына сай жаңартып отыру керек, яғни заңды толықтырып отыру керек. 

Барлық адам заң алдында тең болуы керек. Заң алдындағы теңдік – мемлекет 

байлығының – ең үлкен  байлығы. 

Әлеуметтану – адамды әлеуметтік өмірге енгізетін күрделі процесс. Адам 

экономикалық, қоғамдық – саяси басшылық, мәдени, педагогикалық т.б. істерді атқара жүріп, 

материалдық және рухани игіліктерді жасайды. 

Адамдардың әлеуметтік мінез-құлқын зерттеуге Америка социологтары Ч.Кули мен 

Г.Мид еңбектерінде қалыптастырылған «символдық интеракционизм тәртібі» 

тұжырымдамасы айтарлықтай үлес қосты. 

Ч.Кули әлеуметтік ортаны алғашқы және кейінгі деп бөлуді ұсынды. Ол алғашқы 

ортаны (отбасы, құрдастар ортасы, көрщілер, жергілікті орта) жеке тұлға  қалыптасып, 

әлеуметтенетін, ал тәртібі жекелік тұлғалық сипатта болып, қарапайым байланыстармен, іс-

әрекеттермен ерекшеленетін негізгі әлеуметік  ұя саналады. Жоғарыда атап өткеніміздей, Кули 

ғылымға «мен-айна» тұжырымын ұсынды. Тәртіп актілерінде адамдар бір-біріне ерекше бір 

айна ретінде қызмет етеді.  Сондықтан біздің өзіміз туралы пікіріміз көп жағдайда біздің басқа 

индивидтермен болған қарым-қатынастарымызға байланысты. Г.Мид Ч.Кулидің  талдауын әрі 

қарай жалғастырды. Ол «адамдардың тәртібі – марапаттау мен жазалауға әлсіз қарсылығы» 

деген пікірге қарсы шығып, олардың  іс-әрекеттерін әлеуметтіқ байланыстарға негізделген 

әлеуметтік   тәртіп  түрінде қарастырады. Ғалымның ұйғаруынша, адамға басқа адамдардың 

іс-әрекеттері ғана емес, сондай-ақ олардың ой-ниеттері де әсер етеді. Ол басқа адамға жауап 

берместен бұрын  алдымен оның іс- әрекеттерінің сырына үңіледі. Өзін әңгімелесушінің 

немесе әріптесінің орнына қойып, «басқаның рөлін ойнауды» қажет санайды.  Біз бір нәрсеге 

мән берген кезде ол символға айналады, яғни біздің басқа адамдармен қарым-

қатынастарымыздағы ұғым баға, іс-әрекет немесе  нышан басқа іс-әрекеттердің, нышандар 

мен ұғымдардың мәнін  мегзейді немесе білдіреді. Мысалы, жоғары көтерілген қол 

сәлемдескенді, көлікке тоқта леген өтінішті немесе басқа адамға қол жұмсау ниетін білдіреді. 

Осы ишараны дұрыс түсінгенде ғана барып, біз оған дұрыс жауап бере аламыз. 
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Г.Мид әлеуметтану жүйесіндегі адамдардың әрекеттеріндегі екі негізгі құрамдас 

бөлікті атап көрсетеді: ақыл (пікір) және «мен өзім». Өзің «өз» болып қалу үшін, тұлға ретінде 

әлеуметтенудің, басқа адамдармен дұрыс қарым-қатынастарда болуың үшін символдарды 

дұрыс түсініп, оларды орынды пайдалануды үйрену керек.    

Г.Мидтің тұжырымдамасы бойынша, біз өзімізді басқалармен  қарым-қатынастар 

барысында дамытып, білімімізді, іскерлігмімізді, тәртібімізді жетілдіреміз, бірақ осының  

барлығы да өзімізді өзіміз тәртіпке келтіру арқылы ғана мүмкін болады. Біз бір-бірімізбен 

өзара ықпалдастық процесінен әрқайсымыз өз іс-әрекетімізді, тәртібімізді біз үшін маңызы бар 

басқа адамдардың іс-әрекеттерімен салыстыруға мүмкіндіктер беретін белгілі бір ортада 

болатын көптеген өзара қарым-қатынастар моделіне көшеміз. Адамдардың тәртібі басқа 

адамдармен үздіксіз сұхбаттан тұрып, адамдар осы процесс барысында сансыз көп бақылаулар 

жасайды, символдарды ұғыну арқылы бір-бірінің ой-ниеттерін ақыл елегінен өткізеді деген 

тұрғыдан келіп, Г. Мидтің шәкірті, әрі жолын қуушылардың бірі Г.Бумер бұл әлеуметтік  

тұжырымдаманы «символдық интеракционизм тәртібі» деп атады. 

Қоғамдағы индивидтердің әлеутметтік тәртібі шартты түрде нормативтік және 

нормативтік емес (антинормативтік) болып бөлінеді. Нормативтік тәртіптің сақталуы кезінде  

адамның әлеуметтік тәртібі қоғамда үстемдік етіп тұрған нормалармен, мәдениет 

құндылықтарымен реттеледі. Нормативтік емес тәртіп  белгілері байқалған кезде адамның 

әлеуметтік тәртібі қоғам ұсынатын нормаларды орындаудан бас тартады, елемейді не қасақана 

бұзады. Қоғам ұсынатын нормалардан бас индивидтердің тәртібін «девианттық қылық» деп 

атайды. Девианттық қылыққа маскүнемдік, жезөкшелік, жемқорлық, жалған банкнот 

жасаушылық,  сатқындық, кісі өлтірушілік т.б. жатады. 

Қоғам оның мүшелерінің көпшілігі орныққан нормаларды, мәдени құндылықтарды 

қабылдап,  басқа индивидтердің күткеніне сай іс-әрекеттер жасағанда ғана орнықты өмір сүре 

алады. Қоғамның өзгеруімен бірге оның нормалары мен құндылықтары да өзгеріп отырады. 

Күні өткен дәстүрлер бірте-бірте қалып, жаңа өміршең нормалар қалыптасып, адамдардың 

сана-сезіміне орныға бастайды.   

Әлеуметтік тәртіп арқылы жеке адамның тұлғалық сапалары, оның мәлени деңгейі, 

мінезі, қажеттіліктері, наным-сенімі, көзқарасы, талғамы, сондай-ақ оны қоршаған әлеуметтік 

өмірге, басқа индивидтерге және өзіне өзінің қарым-қатынастары көрініс береді. 

Әлеуметтік байланыстар бес түрлі сипатта болуы мүмкін: біріншіден, әрқайсысы 

өзіндік қасиеттерімен ерекшеленетін адамдардыің өзара ықпалдастығы; екіншіден, әлеуметтік 

қарым-қатынастардың қалыптасуын, әлеуметтік топтардың құрылуын туғызатын әлеуметтік  

ықпалдастық; үшіншіден, негізінен қала, ауыл, ұжым т.б. арасында болатын топтық 

ықпалдастық; төртіншіден, қоғамдағы әлеуметтік орнына орай жасайтын іс-әрекеттері, 

атқаратын рөлі, әлеуметтік жүйеде көрініс табатын әлеуметтік иерархия; бесіншіден, 

әлеуметтік жүйенің құрамдас бөліктері қызметінің сипаты мен мазмұнын айқындайтын 

нормалар мен құндылықтардың жиынтығы түрінде болады. 

Демек, қоғам өзінің құрылымдылық ұйымдасуы, яғни оны құрайтын бөліктердің өзара 

қарым-қатынастары, әрекеттері тұрғысынан сипатталады.  

Қоғам – күрделі құрылымды, өздігінен дамып отыратын әлеуметтік жүйе. 
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